
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807 Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

RJU.CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 

Investigativa n° 4764/2018-CGP/SUSIPE, que apurou o óbito 

do preso LUIZ CARLOS RODRIGUES BARBOSA, ocorrido no dia 

17/09/2018 no Centro de Recuperação Penitenciária do Pará II-

CRPPII.

CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 

criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 

de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 

servidor, e por inexistir nexo de causalidade entre qualquer ação 
ou omissão pública como causa ou condicionante da morte do 
referido preso.
RESOLVE:  Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do 
presente feito, por falta de objeto, com fulcro no art. 201, I, e 
224 da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU;
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 407670
PORTARIA N° 149/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2019

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos 
Penitenciários, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR da servidora Aline Gesele Ribeiro de Souza 
Almeida, Matricula Funcional nº 5898569 – ocupante da função 
de Auxiliar de Serviços Operacionais, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, a contar de 17/01/2019.
Art. 2º - CONCEDER a servidora Ana Rafaela Gomes de Almeida 
Carvalho, Matricula Funcional nº 54188818 - ocupante da função 
de Assistente de Informática, a Gratifi cação de Tempo Integral 
no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 11/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO 
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

.Protocolo: 407759

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 428/19-DGP.SUSIPE, de 15/02/19EXCLUIR 
nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria de 
ferias nº 115/19-DGP.SUSIPE, de 08/01/19, publicada no DOE 
nº 33.777, de 10/01/19, o servidor Adailton Evaristo Correa, 
matrícula nº 5726085.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 429/19-DGP.SUSIPE, DE 15/02/19

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 02/02/19, as férias do servidor SILVIO VIEIRA DOS 
SANTOS, concedidas através da PORTARIA Nº 115/19-DGP.
SUSIPE, de 08/01/19, publicada no DOE nº 33.777, de 10/01/19.

PORTARIA Nº 430/19-DGP.SUSIPE, DE 15/02/19

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 

a contar de 07/02/19, as férias do servidor ELTON DA COSTA 

FERREIRA, concedidas através da PORTARIA Nº 5585/18-DGP.

SUSIPE, de 12/11/18, publicada no DOE nº 33.741, de 19/11/18.

PORTARIA Nº 431/19-DGP.SUSIPE, DE 15/02/19
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 11/02/19, as férias do servidor PEDRO AFONSO DE 
FIGUEIREDO BRITO JUNIOR, concedidas através da PORTARIA 
Nº 115/19-DGP.SUSIPE, de 08/01/19, publicada no DOE nº 
33.777, de 10/01/19.

Protocolo: 407727

PORTARIA Nº 170 /2019-CGP/SUSIPE
 BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso 

de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 

n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 

Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 

dias, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da 

autoridade superior;

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR a PORTARIA Nº 1004/2018-CGP/SUSIPE, 

de 19/12/2018, publicada no D.O.E. nº 33765 de 21/12/2018, 

referente ao Processo nº 4826/2018-CGP/SUSIPE.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

RENATO NUNES VALLE

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 407673

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE EXCLUSÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FUNÇÃO GRATIFICADA Nº 119/2019 GAB/SUSIPE BELÉM/

PA, 04/02/2019, publicada no DOE N°33805 de 15/02/19.

Onde se lê: Excluir a contar de 31 de janeiro de 2019; Designar 

a contar de 01 de fevereiro de 2019;

Leia-se: Excluir a contar de 26 de janeiro de 2019; Designar a 

contar de 28 de janeiro de 2019.
Protocolo: 407574

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 236/2019 DAR/

DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33803, de 

13/02/2019.

Onde se lê: 01 e 1/2 diárias. Leia-se: 05 e 1/2 diárias.

Protocolo: 407677

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 427/2019

O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 

da data da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação 

de conta ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o 

termino da aplicação, conforme Decreto 1.180 de 12 de Agosto 

de 2008.

LUIZ FÁBIO OLIVEIRA BARROS – Matrícula: 5798213

SECRETÁRIO DE GABINETE Programa de Trabalho: 528228 - 

Fonte de Recurso – 0262003237

Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 845,00

Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 655,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 407622

PORTARIA Nº 426/2019

O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 

da data da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação 

de conta ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o 

termino da aplicação, conforme Decreto 1.180 de 12 de Agosto 

de 2008.

MARCOS JOSE ANDRADE DA SILVA – Matrícula: 5251370

DIRETOR Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 

0101000000

Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 407621

PORTARIA Nº 418/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 

da data da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação 

de conta ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o 

termino da aplicação, conforme Decreto 1.180 de 12 de Agosto 

de 2008.

PAULO GUILHERME MARREIROS BENONE– Matrícula: 57211834

AUXILIAR OPERACIONAL Programa de Trabalho: 528338 - Fonte 

de Recurso – 0101000000

Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 300,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 407669

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 368/2019

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Felix do Xingu-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: São Felix do Xingu/PA-Brasil
Servidor(es): 5808863/ CLAUDOVIR DE LIMA JUNIOR(Agente 
Prisional).
Período: 06 a 10/02/2019 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 369/2019

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Goianesia-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Goianesia/PA-Brasil
Servidor(es): 5922338/ GLADONS SEBASTIÃO RATES 
ROCHA(Agente Prisional).
Período: 07 a 08/02/2019 – Diária(s): 1.5 (uma e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 366/2019

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Portel-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor(es): 5918090/ AEVERTON MENDES DO 
NASCIMENTO(Agente Prisional).
Período: 24 a 25/01/2019 – Diária(s): 1.5 (uma e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 365/2019

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Portel-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor(es): 5913318/ JOÃO DE OLIVEIRA ROCHA NETO(Agente 
Prisional).
Período: 23/01/2019 – Diária(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 367/2019

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Bagre-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil


